
 
 
 
 
 
 

  
ISTITUTO COMPRENSIVO “Raffaello Sanzio” 

Viale Piemonte, 19 fraz. PORTO POTENZA - 62018  POTENZA PICENA (MC) 
Tel. 0733/688197 - Fax 0733/881419  *  C.F. 82001830437  * Cod.Mecc. MCIC813001 

sito web  http://www.icrsanzio.gov.it/ 

  e-mail:  mcic813001@istruzione.it                  Posta certificata:mcic813001@pec.istruzione.it  

 

Prot. N. 3528/C.14-C.24 

 

 AL SITO WEB  
                                                                                                                        –Sezione PON-  

 

                                                                                                              ALL’ALBO 

 

OGGETTO:  COSTITUZIONE COMMISSIONE DI VALUTAZIONE delle istanze pervenute dal 
personale interno per assumere l’incarico con il ruolo di ESPERTO, TUTOR e FIGURA 
AGGIUNTIVA, ai fini dell’attuazione del Progetto “arte e paesaggio: connubio perfetto 
per un’etica collettiva”, nell’ambito dei Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo 
Nazionale (PON) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, 
avviso pubblico prot.n. 4427 del 02/05/2017 “Potenziamento dell’educazione al patrimonio 
culturale, artistico, paesaggistico”; Asse I - Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE): 
priorità di investimento 10.1 “Riduzione e prevenzione dell'abbandono scolastico precoce e 
promozione dell'uguaglianza di accesso a una istruzione prescolare, primaria e secondaria 
di buona qualità, inclusi i percorsi di apprendimento formale, non formale e informale, che 
consentano di riprendere l'istruzione e la formazione - Obiettivo specifico 10.2 - 
Miglioramento delle competenze chiave degli allievi; Azione10.2.5 - Azioni volte allo sviluppo 
delle competenze trasversali con particolare attenzione a quelle volte alla diffusione della 
cultura d'impresa.; Sotto Azione 10.2.5 A: (istituzioni scolastiche che partecipano 
singolarmente).  
Cod. identificativo progetto: 10.2.5A-FSEPON-MA-2018-31; CUP: E15B17008850006 

    
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto  l’avviso pubblico AOODGEFID 4427 del 02-05-2017, rivolto alle Istituzioni scolastiche 

statali per il “Potenziamento dell’educazione al patrimonio culturale, artistico, 
paesaggistico”, con l’obiettivo specifico del “Miglioramento delle competenze chiave degli 
allievi”, emanato sulla base dei Fondi Strutturali Europei nell’ambito del Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020, Asse I-Istruzione-Fondo Sociale Europeo (FSE);  

Viste le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura del 
progetto PON di cui sopra (delibera n. 16/82 del Consiglio di Istituto del 16/05/2017, al Prot. 
n. 2535/C24 del 17/05/2017; delibera n.21 del Collegio dei docenti del 16/05/2017, al Prot. 
n. 2534/C24 del 17/05/2017); 

Vista  la Nota autorizzativa M.I.U.R. al Prot. n. AOODGEFID/9287 del 10/04/2018, con oggetto 
“Autorizzazione progetto codice 10.2.5A-FSEPON-MA-2018-31”, a valere sull’avviso 
pubblico prot.n. 4427 del 02/05/2017 “Potenziamento dell’educazione al patrimonio 
culturale, artistico, paesaggistico”, precisato in oggetto, e riferito al relativo progetto 
d’Istituto dal titolo “arte e paesaggio: connubio perfetto per un’etica collettiva”; 

Porto Potenza P.  11/09/2018 



Visto  il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio del finanziamento di € 28410,00 
concesso allo stesso progetto, al prot. n. 2066 del 04/05/2018; 

Considerato che per la realizzazione del suddetto progetto è necessario reperire e selezionare 
personale esperto, tutor e figure aggiuntive; 

Vista  la delibera n.28 del Collegio Docenti di inclusione del Progetto Pon “arte e paesaggio: 
connubio perfetto per un’etica collettiva” nel Ptof, nella seduta del 02/05/2018, al prot. n. 
2124/A19 del 08/05/2018, e la delibera n. 23/111 del Consiglio di Istituto del 07/05/2018, al 
prot. n. 2125/A19 del 08/05/2018, con la quale si approva definitivamente il progetto 
suddetto e la sua inclusione nel Ptof, deliberata dal Collegio Docenti, e si ratifica 
l’assunzione in bilancio della somma finanziata di € 28410,00; 

Preso atto  che il personale è da selezionare prioritariamente all’interno ed eventualmente all’esterno 
dell’istituzione scolastica, come da nota MIUR prot. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017 
“Fondi Strutturali Europei/FSE - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020 – Iter di reclutamento del 
personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale. 
Chiarimenti”; 

Vista la determina del Dirigente Scolastico al prot. n. 3395/C14-C24 del 04/09/2018, con la quale 
è stato emanato un avviso pubblico per la selezione di personale interno, cui affidare 
incarichi per n.5 esperti, n. 5 Tutor e n.4 Figure Aggiuntive, necessari per l’espletamento 
del progetto, nei moduli di seguito specificati:  

 
MODULI FORMATIVI 

Tipo Intervento e Titolo 
DESTINATARI DURATA  

MODULO 
PROFILI E 

COMPETENZE 
1* 

Accesso, esplorazione e 
conoscenza anche 

digitale del patrimonio  
 

“DALLA VALLE DEL TORRENTE 
ASOLA ALLA COLLINA” 

Sc. Sec 1°grado 
previsti 20 
alunni, ma 

iscrivibili fino a 
30 
 

30 ore in orario 
extrascol.,  

 
previste da 01/10/2018 

a 31/01/2019 

   INCARICHI PREVISTI 

 n.1 ESPERTO 
 n.1 TUTOR 

 
 

2* 
Accesso, esplorazione e 

conoscenza anche 
digitale del patrimonio  

 
“NOI PICCOLI ESPLORATORI: 

L’OASI DEI LAGHETTI” 

Sc. Primaria 
previsti 25 

alunni, iscrivibili 
fino a 30 max 

 

30 ore in orario 
extrascol.,  

 
previste da 01/10/2018 

a 31/01/2019 

   INCARICHI PREVISTI 
 n.1 ESPERTO 
 n.1 TUTOR 
 n.1 FIGURA 

AGGIUNTIVA  

3* 
Costruzione di una proposta 

territoriale di turismo culturale, 
sociale e ambientale sostenibile 

 
“LA VILLA BUONACCORSI E I 

GIARDINI ALL’ITALIANA” 

Sc. Sec 1°grado 
previsti 25 

alunni, iscrivibili 
fino a 30 max 

 

30 ore in orario 
extrascol., 

 
 previste 

da 10/02/2019 a 
31/04/2019 

   INCARICHI PREVISTI 
 n.1 ESPERTO 
 n.1 TUTOR 
 n.1 FIGURA 

AGGIUNTIVA 

4* 
Costruzione di una proposta 

territoriale di turismo culturale, 
sociale e ambientale sostenibile 

 
“NOI PICCOLI CICERONI: 
L’OASI DEI LAGHETTI” 

Sc. Primaria 
previsti 25 

alunni, iscrivibili 
fino a 30 max 

 

30 ore in orario 
extrascol.,  

 
previste 

da 10/02/2019 a 
31/04/2019 

   INCARICHI PREVISTI 
 n.1 ESPERTO 
 n.1 TUTOR 
 n.1 FIGURA 

AGGIUNTIVA 
 

5* 
Sviluppo di contenuti curricolari 

digitali con riferimento al 
patrimonio culturale (Open 

Educational Resources) 
 

“PROGETTO IL MIO FUTURO” 

previsti 13 alunni 
di Sc.Primaria e 
13 di Sc. Sec; 
iscrivibili fino a 
30 compl. max 

 

30 ore in orario 
extrascol., 

 
 previste 

da 02/05/2019 a 
31/10/2019 

   INCARICHI PREVISTI 
 n. 1 ESPERTO  
 n. 1 TUTOR  
 n. 1 FIGURA 

AGGIUNTIVA 
 

 



Considerato che il termine per la presentazione delle candidature del personale interno all’Istituto 
Scolastico è scaduto l’11 settembre 2018, alle ore 13; 

Ravvisata la necessità di procedere all’esame comparativo e alla valutazione delle istanze pervenute 
in seguito alla pubblicazione dell'Avviso di cui sopra; 

Ravvisata l'opportunità di avvalersi, per la valutazione delle disponibilità dei candidati, di una 
Commissione costituita da almeno un docente e un componente del personale 
Amministrativo in possesso di qualità tecnico-professionali adeguate al compito; 

 
DETERMINA 

la nomina di una commissione di valutazione, su base comparativa, delle istanze pervenute dal 
personale interno all’Istituto Comprensivo “R. Sanzio”, finalizzata all’individuazione di: 
n. 5 esperti, n. 5 tutor e n. 4 figure aggiuntive, interni all’Istituto Scolastico, per la realizzazione dei 
vari moduli del progetto suddetto “arte e paesaggio: connubio perfetto per un’etica collettiva”, 
come precisato nella tabella precedente. 
 
A tal fine le procedure avverranno in base al seguente regolamento: 
 
ART.1: COMPONENTI 
La Commissione è composta dai seguenti membri: 
Dirigente Scolastico = Dott.ssa Federica Lautizi: presidente 
Docente = Carlini Dino: componente e segretario 
Personale Amministrativo = DSGA Silvia Malizia: componente 

 
ART.2: COMPITI 
Alla Commissione sono demandati i seguenti compiti: 

• Apertura delle buste e stampa delle mail contenenti le istanze pervenute dai candidati;  
• esame delle istanze di partecipazione e accertamento della loro regolarità; 
• valutazione delle istanze di partecipazione mediante comparazione dei curricula e sulla base dei 

criteri di valutazione e dei punteggi stabiliti nell'Avviso prot. n. 3395/C14-C24 del 04/09/2018;  
• elaborazione di una graduatoria di merito provvisoria, o definitiva in caso di monocandidature per 
modulo e per ruolo. 

 
ART.3: TEMPI 
Le operazioni di valutazione delle istanze pervenute si svolgeranno presso l’Ufficio del Dirigente 
Scolastico, il giorno 11 settembre 2018, a partire dalle ore 13. 
 
ART.4: VALIDITA’ 
La Commissione non può funzionare con meno di tre membri e le decisioni sono considerate legittime se 
prese all’unanimità o a maggioranza relativa. 
 
ART.5: ESITI  
La Commissione conclude i propri lavori con la stesura di un verbale a firma di tutti i componenti, in cui 
vengono indicati i candidati risultanti in posizione utile e il relativo punteggio conseguito.  Il verbale è 
stilato dal componente nominato con funzioni di segretario. 
A seguito della valutazione della Commissione, riportata nel Verbale, il Dirigente Scolastico determinerà 
una graduatoria provvisoria del personale incaricato delle funzioni richieste dall’avviso, salvo il caso in cui 
si verifichino monocandidature per ogni tipo di ruolo. 
 
ART. 6: COMPENSI 
Per l’espletamento dell’incarico, ai componenti della Commissione non è corrisposto compenso alcuno. 
 
ART.7: PUBBLICIZZAZIONE 
Al presente atto è data diffusione mediante pubblicazione: 

 All’albo on line della scuola; 
 Nella sezione “PON 2014-2020” del sito di questo Istituto (icrsanzio.gov.it)   

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
    Dott.ssa Federica Lautizi 

                (documento firmato digitalmente) 


		2018-09-12T16:18:39+0200
	LTZFRC74E53E783J




